

平成 22 年度

# 収 支 決 算 書

財 務 諸 表

貸借対照表

正味財産増減計算書

財務諸表に対する注記

財産目録

収 支 計 算 書

収支計算書

収支計算書に対する注記

自 平成 22 年 4 月 1 日  
至 平成 23 年 3 月 31 日

平成 23 年 6 月

財団法人 国際情報化協力センター



# 目 次

## 財務諸表

1. 貸借対照表 .....1～2 頁
2. 正味財産増減計算書 .....3～4 頁
3. 財務諸表に対する注記 .....5～7 頁
4. 財産目録 .....8 頁

## 収支計算書

5. 収支計算書 .....9～10 頁
6. 収支計算書に対する注記 .....11 頁

## 監査報告書

7. 監事監査報告書 .....12 頁
8. 独立監査人の監査報告書 .....13 頁

貸借対照表  
平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	172,347	15,995	156,352
普通預金	107,914,544	49,820,638	58,093,906
未収入金	48,793,979	112,665,107	△ 63,871,128
前払金	810,025	2,047,032	△ 1,237,007
流動資産合計	157,690,895	164,548,772	△ 6,857,877
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	0	100,000,000
投資有価証券	350,000,000	350,000,000	0
基本財産合計	450,000,000	350,000,000	100,000,000
(2) 運営強化資金			
投資有価証券	100,000,000	100,000,000	0
運営強化資金合計	100,000,000	100,000,000	0
(3) 特定資産			
退職給付引当資産	64,578,600	66,285,400	△ 1,706,800
特定資産合計	64,578,600	66,285,400	△ 1,706,800
(4) その他固定資産			
建物付属設備	1,409,641	2,264,574	△ 854,933
什器備品	927,310	1,192,090	△ 264,780
電話加入権	1,290,100	1,290,100	0
敷金	5,129,750	18,428,400	△ 13,298,650
その他固定資産合計	8,756,801	23,175,164	△ 14,418,363
固定資産合計	623,335,401	539,460,564	83,874,837
資産合計	781,026,296	704,009,336	77,016,960
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,792,933	5,348,316	444,617
預り金	708,194	700,433	7,761
賞与引当金	1,800,000	2,600,000	△ 800,000
流動負債合計	8,301,127	8,648,749	△ 347,622
2. 固定負債			
退職給付引当金	64,578,600	66,285,400	△ 1,706,800
固定負債合計	64,578,600	66,285,400	△ 1,706,800
負債合計	72,879,727	74,934,149	△ 2,054,422

Ⅲ 正味財産			
1. 指定正味財産			
寄付金	150,000,000	150,000,000	0
公共団体補助金	300,000,000	300,000,000	0
指定正味財産合計	450,000,000	450,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(350,000,000)	(350,000,000)	(0)
(うち運営強化資金への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	258,146,569	179,075,187	79,071,382
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(0)	(100,000,000)
正味財産合計	708,146,569	629,075,187	79,071,382
負債及び正味財産合計	781,026,296	704,009,336	77,016,960

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,075,012	850,000	2,225,012
② 運営強化資金運用益			
運営強化資金受取利息	1,000,000	6,151,489	△ 5,151,489
③ 受取会費			
賛助会費受取会費	78,550,000	107,380,000	△ 28,830,000
④ 受取寄付金			
受取寄付金	106,429,768	0	106,429,768
⑤ 事業収益			
書籍販売収益	1,799,025	1,114,840	684,185
⑥ 受取補助金等			
機械工業振興補助金	6,371,266	12,134,665	△ 5,763,399
クラウド調査事業受託収益	1,300,000	0	1,300,000
E C 推進状況調査事業受託収益	3,153,093	0	3,153,093
管理情報共有調査研究事業受託収益	8,676,880	0	8,676,880
グリーン I T 支援事業収益	1,999,880	0	1,999,880
アジア I T 人材現地研修補助金	0	6,415,361	△ 6,415,361
アジア O S S 基盤整備事業国庫受託収益	0	18,306,201	△ 18,306,201
アジア情報通信業界動向調査事業国庫受託収益	0	12,835,508	△ 12,835,508
E R I A 活動支援受託収益	0	24,492,507	△ 24,492,507
E C 推進状況調査事業受託収益	0	5,700,699	△ 5,700,699
ラオスグリーン I T 事業受託収益	0	4,192,728	△ 4,192,728
カンボジア I T 研修事業受託収益	0	5,979,210	△ 5,979,210
人材スキル計測実態調査事業受託収益	0	7,065,320	△ 7,065,320
二次元シンボル調査研究事業受託収益	0	12,822,215	△ 12,822,215
受取補助金等計	21,501,119	109,944,414	△ 88,443,295
⑦ 受取負担金			
機械工業振興事業負担金	1,478,597	1,704,340	△ 225,743
アジア I T 人材現地研修事業負担金	0	2,566,146	△ 2,566,146
受取負担金計	1,478,597	4,270,486	△ 2,791,889
⑧ 雑収益			
受取利息	56,379	80,671	△ 24,292
雑収益	419,116	152,618	266,498
雑収益計	475,495	233,289	242,206
経常収益計	214,309,016	229,944,518	△ 15,635,502
(2) 経常費用			
① 事業費			
機械工業振興補助事業費	18,342,004	34,922,192	△ 16,580,188
クラウド調査事業費	1,374,928	0	1,374,928
E C 推進状況調査事業費	3,179,303	0	3,179,303

管理情報共有調査研究事業費	9,709,269	0	9,709,269
グリーンIT支援事業費	2,015,292	0	2,015,292
アジアIT人材現地研修補助事業費	0	9,234,097	△ 9,234,097
アジアOSS基盤整備事業費	0	17,689,092	△ 17,689,092
アジア情報通信業界動向調査事業費	0	12,974,479	△ 12,974,479
ERIA活動支援費	0	22,584,030	△ 22,584,030
EC推進状況調査事業費	0	5,456,802	△ 5,456,802
ラオスグリーンIT事業費	0	3,964,742	△ 3,964,742
カンボジアIT研修事業費	0	6,067,564	△ 6,067,564
人材スキル計測実態調査事業費	0	7,853,750	△ 7,853,750
二次元シンボル調査研究事業費	0	13,861,822	△ 13,861,822
海外事務所経費	5,635,351	15,517,795	△ 9,882,444
事業費計	40,256,147	150,126,365	△ 109,870,218
②管理費			
人件費	48,777,275	39,225,710	9,551,565
事務費	12,327,892	12,874,127	△ 546,235
借上施設費	18,353,007	25,901,918	△ 7,548,911
支払利息	0	0	0
移転関係費	4,637,416	0	4,637,416
減価償却費	565,579	772,187	△ 206,608
建物付属設備除却額	2,106,999	0	2,106,999
什器備品除却額	174,819	0	174,819
賞与引当金繰入額	1,800,000	2,600,000	△ 800,000
退職給付費用	6,238,500	6,663,500	△ 425,000
管理費計	94,981,487	88,037,442	6,944,045
経常費用計	135,237,634	238,163,807	△ 102,926,173
当期経常増減額	79,071,382	△ 8,219,289	87,290,671
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	79,071,382	△ 8,219,289	87,290,671
一般正味財産期首残高	179,075,187	187,294,476	△ 8,219,289
一般正味財産期末残高	258,146,569	179,075,187	79,071,382
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,075,012	850,000	2,225,012
②運営強化資金運用益			
運営強化資金受取利息	1,000,000	6,151,489	△ 5,151,489
③一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 4,075,012	△ 7,001,489	2,926,477
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	450,000,000	450,000,000	0
指定正味財産期末残高	450,000,000	450,000,000	0
III 正味財産期末残高	708,146,569	629,075,187	79,071,382

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

①建物付属設備および什器備品(リース資産を除く)……定率法によっている。

②リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金……期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金……職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産、運営強化資金および特定資産の増減額及びその残高

基本財産、運営強化資金および特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	0	100,000,000	0	100,000,000
投資有価証券	350,000,000	0	0	350,000,000
小 計	350,000,000	100,000,000	0	450,000,000
運営強化資金				
投資有価証券	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	66,285,400	6,238,500	7,945,300	64,578,600
国際情報化協力 事業積立預金	0	106,429,768	106,429,768	0
小 計	66,285,400	112,668,268	114,375,068	64,578,600
合 計	516,285,400	212,668,268	114,375,068	614,578,600



3. 基本財産、運営強化資金および特定資産の財源等の内訳

基本財産、運営強化資金および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	(0)	(100,000,000)	—
投資有価証券	350,000,000	(350,000,000)	(0)	—
小 計	450,000,000	(350,000,000)	(100,000,000)	(0)
運営強化資金				
投資有価証券	100,000,000	(100,000,000)	(0)	—
小 計	100,000,000	(100,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	64,578,600	(0)	(0)	(64,578,600)
小 計	64,578,600	(0)	(0)	(64,578,600)
合 計	614,578,600	(450,000,000)	(100,000,000)	(64,578,600)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,561,784	152,143	1,409,641
什器備品	4,686,380	3,759,070	927,310
合 計	6,248,164	3,911,213	2,336,951

注：科目は、貸借対照表による。

5. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価格	時価	評価損益
国債	150,000,000	154,886,000	4,886,000
外国仕組債	300,000,000	300,000,000	0
合 計	450,000,000	454,886,000	4,886,000

6. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減および残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減および残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 運営強化資金 補助金	財団法人 J K A	300,000,000	0	0	300,000,000	指定正味財産
機械工業振興 補助金	財団法人 J K A	—	6,371,266	6,371,266	—	—
合 計		300,000,000	6,371,266	6,371,266	300,000,000	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替額	3,075,012
運営強化資金受取利息の振替額	1,000,000
合 計	4,075,012

財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金手許有高	172,347	
普通預金      みずほ銀行他3行	107,914,544	
未収入金      受託金収入他	48,793,979	
前払金      4月分家賃他	810,025	
流動資産合計		157,690,895
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金      三井住友銀行	100,000,000	
投資有価証券    国債及びその他の債券	350,000,000	
基本財産合計	450,000,000	
(2) 運営強化資金		
投資有価証券    国債	100,000,000	
運営強化資金合計	100,000,000	
(3) 特定資産		
退職給付引当資産    定期預金、未収入金	64,578,600	
特定資産合計	64,578,600	
(4) その他固定資産		
建物付属設備      間仕切り工事等	1,409,641	
什器備品      会議用テーブル、金庫等	927,310	
電話加入権      加入電話18本	1,290,100	
敷金      シモジンビルディング	5,129,750	
その他固定資産合計	8,756,801	
固定資産合計		623,335,401
資産合計		781,026,296
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金      事業経費他	5,792,933	
預り金      源泉所得税他	708,194	
賞与引当金      職員支給見込額	1,800,000	
流動負債合計		8,301,127
2. 固定負債		
退職給付引当金    役職員5名分	64,578,600	
固定負債合計		64,578,600
負債合計		72,879,727
正味財産		708,146,569

収 支 計 算 書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産利息収入	5,550,000	3,075,012	△ 2,474,988	
②運営強化資金運用収入				
運営強化資金利息収入	1,000,000	1,000,000	0	
③会費収入				
賛助会費収入	82,030,000	78,550,000	△ 3,480,000	
④補助金等収入	( 62,602,000)	( 21,501,119)	(△ 41,100,881)	[補助・委託元]
国庫受託収入	30,000,000	0	△ 30,000,000	
機械工業振興補助金収入	16,602,000	6,371,266	△ 10,230,734	(財) J K A
アジア I T 人材現地研修事業補助金収入	6,000,000	0	△ 6,000,000	
その他の受託収入等	( 10,000,000)	( 15,129,853)	(5,129,853)	
クラウド調査事業受託収入	-	1,300,000	-	(社) 電子情報技術産業協会
E C 推進状況調査事業受託収入	-	3,153,093	-	(財) 日本情報処理開発協会
管理情報共有調査研究事業受託収入	-	8,676,880	-	(社) 日本機械工業連合会
グリーン I T 支援事業収入	-	1,999,880	-	
⑤負担金収入	( 5,700,000)	( 1,478,597)	(△ 4,221,403)	
機械工業振興補助事業負担金収入	1,700,000	1,478,597	△ 221,403	
アジア I T 人材現地研修事業負担金収入	4,000,000	0	△ 4,000,000	
⑥寄付金収入				
寄付金収入	100,000,000	106,429,768	6,429,768	
⑦雑収入	( 1,200,000)	( 2,274,520)	( 1,074,520)	
受取利息収入	100,000	56,379	△ 43,621	
書籍収入	1,000,000	1,799,025	799,025	
雑収入	100,000	419,116	319,116	
事業活動収入計	258,082,000	214,309,016	△ 43,772,984	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	( 102,514,000)	( 40,256,147)	(△62,257,853)	
国庫受託事業費支出	30,000,000	0	△ 30,000,000	
機械工業振興補助事業費支出	45,514,000	18,342,004	△ 27,171,996	
アジア I T 人材現地研修補助事業費	10,000,000	0	△ 10,000,000	
その他の受託事業費支出等	( 10,000,000)	( 16,278,792)	(6,278,792)	
クラウド調査事業費支出	-	1,374,928	-	
E C 推進状況調査事業費支出	-	3,179,303	-	
管理情報共有調査研究事業支出	-	9,709,269	-	
グリーン I T 支援事業費支出	-	2,015,292	-	
海外事務所経費支出	7,000,000	5,635,351	△ 1,364,649	
②管理費支出	( 94,900,000)	( 94,640,890)	(△ 259,110)	
人件費支出	55,500,000	59,322,575	3,822,575	退職慰労金7,945,300含む
事務費支出	13,000,000	12,327,892	△ 672,108	
借上施設費支出	19,500,000	18,353,007	△ 1,146,993	
支払利息支出	500,000	0	△ 500,000	
移転費関係支出	6,400,000	4,637,416	△ 1,762,584	
事業活動支出計	197,414,000	134,897,037	△ 62,516,963	
事業活動収支差額	60,668,000	79,411,979	18,743,979	

II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
国際情報化協力事業積立預金取崩収入	8,000,000	106,429,768	98,429,768	基本財産取得のための取崩 100,000,000含む
退職給付引当預金取崩収入	0	7,945,300	7,945,300	
② 敷金・保証金戻り収入				
敷金戻り収入	18,428,000	18,428,400	400	
投資活動収入計	26,428,000	132,803,468	106,375,468	
2. 投資活動支出				
① 基本財産取得支出				
定期預金支出	0	100,000,000	100,000,000	
② 固定資産取得支出				
建物付属設備購入支出	0	1,561,784	1,561,784	
什器備品購入支出	250,000	165,900	△ 84,100	
③ 特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出	6,700,000	6,238,500	△ 461,500	
国際情報化協力事業積立預金取得支出	100,000,000	106,429,768	6,429,768	
④ 敷金・保証金支出				
敷金支出	10,000,000	5,129,750	△ 4,870,250	
投資活動支出計	116,950,000	219,525,702	102,575,702	
投資活動収支差額	△ 90,522,000	△ 86,722,234	3,799,766	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
① 借入金収入				
短期借入金収入	50,000,000	0	△ 50,000,000	
財務活動収入計	50,000,000	0	△ 50,000,000	
2. 財務活動支出				
② 借入金返済支出				
短期借入金返済支出	50,000,000	0	△ 50,000,000	
財務活動支出計	50,000,000	0	△ 50,000,000	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 29,854,000	△ 7,310,255	22,543,745	
前期繰越収支差額	158,500,000	158,500,023	23	
次期繰越収支差額	128,646,000	151,189,768	22,543,768	

予算額の「-」は、予算時において事業が未定または未確定であったものである。

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、短期金銭債権債務及び前払金を含めている。  
なお、前期末および当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	49,836,633	108,086,891
未収入金	112,665,107	48,793,979
前払金	2,047,032	810,025
合 計	164,548,772	157,690,895
預り金	700,433	708,194
未払金	5,348,316	5,792,933
合 計	6,048,749	6,501,127
次期繰越収支差額	158,500,023	151,189,768

# 監事監査報告書

平成22年度財団法人国際情報化協力センターの事業執行の状況ならびに財務諸表及び収支計算書について監査し、適法かつ正確であることを確認いたしました。

平成23年6月20日

財団法人 国際情報化協力センター

監事 佐藤正文



監事 長谷川英一



監事 山地克郎



## 独立監査人の監査報告書

平成23年6月20日

財団法人国際情報化協力センター

理事長 間塚道義 殿

監査法人日本橋事務所

指 定 社 員  
業務執行社員 公認会計士

小倉 明 

当監査法人は、財団法人国際情報化協力センターの平成22年4月1日から平成23年3月31日までの平成22年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録、並びに収支計算書（以下「財務諸表等」という。）について監査を行った。この財務諸表等の作成責任は理事者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表等に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

監査の結果、当監査法人の意見は次のとおりである。

- (1) 財務諸表は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、財団法人国際情報化協力センターの平成22年度末日現在の財政状態並びに同年度の正味財産増減の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。
- (2) 収支計算書は「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に従って、財団法人国際情報化協力センターの平成22年度の収支の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

財団法人国際情報化協力センターと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上